
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 16/2022 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu 

Gheorghe la Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa Prioritară 6 

Educație și competențe, Obiectivul Specific 6.3 Reducerea părăsirii timpurii a școlii 

prin măsuri integrate de prevenire și de asigurare a oportunităților egale pentru 

elevii aparținând grupurilor vulnerabile, cu accent pe elevii aparținând minorității 

roma și elevii din mediul rural/comunitățile dezavantajate socio-economic, cu 

proiectul “Promovarea educației non-formale în județul Covasna, microregiunea 

Baraolt” 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 ianuarie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe la 

Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020, Axa Prioritară 6 Educație și 

competențe, Prioritatea de investiții – 10.i Reducerea și prevenirea abandonului școlar 

timpuriu și promovarea accesului egal la învățământul preșcolar, primar și secundar de 

calitate, inclusiv la parcursuri de învățare formale, nonformale și informale pentru 

reintegrarea în educație și formare, Obiectivul Specific 6.3 Reducerea părăsirii timpurii 

a școlii prin măsuri integrate de prevenire și de asigurare a oportunităților egale pentru 

elevii aparținând grupurilor vulnerabile, cu accent pe elevii aparținând minorității 

roma și elevii din mediul rural/comunitățile dezavantajate socio-economic, cu proiectul 

“Promovarea educației non-formale în județul Covasna, microregiunea Baraolt”, 

văzând Raportul al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului – Condiții specifice aferent Programului Operațional 

Capital Uman 2014-2020, POCU 2014-2020, Axa Prioritară 6 „Educație și competențe”, 

Obiectivul specific 6.3 „Reducerea părăsirii timpurii a școlii prin măsuri integrate de 

prevenire și de asigurare a oportunităților egale pentru elevii aparținând grupurilor 

vulnerabile, cu accent pe elevii aparținând minorității roma și elevii din mediul 

rural/comunitățile dezavantajate socio-economice“; 

- Acordul de parteneriat nr. 31/21.01.2022 încheiat între Școala Populară de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe, Școala Bölöni Farkas Sándor din Belin, Școala Gimnazială 

Borbáth Károly din Vârghiș, Școala Gimnazială Kriza János din Aita Mare și Școala 

Gimnazială Máthé János din Herculean, 

ținând cont de adresa Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy nr. 32/20.01.2022, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 882/21.01.2022, 



în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe 

la Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa Prioritară 6 Educație și 

competențe, Obiectivul Specific 6.3 Reducerea părăsirii timpurii a școlii prin măsuri 

integrate de prevenire și de asigurare a oportunităților egale pentru elevii aparținând 

grupurilor vulnerabile, cu accent pe elevii aparținând minorității roma și elevii din 

mediul rural/comunitățile dezavantajate socio-economic, cu proiectul “Promovarea 

educației non-formale în județul Covasna, microregiunea Baraolt”. 

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului “Promovarea educației non-

formale în județul Covasna, microregiunea Baraolt”, în cuantum de 350.000 euro, 

echivalent a 1.731.100 lei, la care contribuția proprie a partenerilor este de 7000 euro 

respectiv 34.622 lei, din care Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe 

asigură suma de 24.730 lei, iar partenerii vor asigura suma de 9.892 lei. 

(2) Sumele reprezentând cheltuieli conexe și neeligibile ale proiectului ce pot 

apărea pe durata implementării proiectului, se vor asigura de Școala Populară de Arte 

și Meserii Sfântu Gheorghe. 

 Art. 3. Se împuternicește domnul Gáj Nándor, directorul  Școlii Populare de Arte 

și Meserii Sfântu Gheorghe, cu semnarea tuturor documentelor și a contractului de 

finanțare privind proiectul “Promovarea educației non-formale în județul Covasna, 

microregiunea Baraolt”. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Școala 

Populară de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe și Direcția Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sita Buzăului, 27 ianuarie 2022. 

  TAMÁS Sándor 

  Președinte 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István-Attila 

Director executiv 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


